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برش
در استرالیا مزایای بازنشستگی بر اساس دو عامل تعریف می‌شود؛ سكونت در این كشور و همكاری 
كارفرما در روند بازنشســتگی. در استرالیا برای واجد شرایط بازنشستگی بودن، حداقل باید 10سال 

در این كشور زندگی كرد كه پنج سالش می‌بایست مداوم باشد. 

دانمارك؛ سرآمد 
سیستم‌های بازنشستگی

اگر از زمســتان‌های طولانی و آسمان اغلب 
تاریك چشم‌‌پوشــی كنیــم، دانمــارك یكی از 
شادترین ملت‌های دنیا را دارد. در آمار جهانی 
شــادی، كشــورهای اســكاندیناوی از سال 
2012، سه سال در صدر بوده‌اند و دانماركی‌ها 
یكی از بالاترین میزان‌های رضایت از زندگی و 
سلامت را دارند. تعهد مردم به آزادی و مساوات 
جنسیتی، همچنین تاكید بر توازن كار و زندگی 
و موفقیــت در هر دو آن‌ها فرهنگِ شــادی را 
بین مردم رواج داده است. البته سیستم رفاهی 
كشــور كه برای تمام شهروندان یكسان است 
هــم باعث تقویت احســاس امنیــت در میان 

دانماركی‌ها شده.
بنابرایــن تعجب‌برانگیز نیســت اگــر بگوییم 
دانمارك بهترین كشور دنیا برای بازنشستگی 
است. علاوه بر دارا بودن كیفیت زندگی بالا و 
خدمات درمانی عالی، این كشور از نظر سطح 
حقوق در زمان بازنشستگی هم حمایت زیادی 
از مردمش می‌كند. دانمارك یكی از كشورهایی 
اســت كه بالاترین میزان مالیات بــر درآمد را 
دارد، امــا مردم كشــور از ایــن مالیات رضایت 
دارند، چون در مقابل، سیستم دولتی به آن‌ها 
حقوق بازنشستگی مكفی، خدمات درمانی و 

بیمه ارائه می‌كند.
سیستم حقوق و مزایای بازنشستگی دانمارك 
امســال برای پنجمین ســال پیاپی به‌عنوان 
بهتریــن در دنیا معرفی شــد. تحقیقی که بین 
27كشور انجام شده،  نشان می‌دهد در هشت 
سال گذشته، هیچ كشوری در نگه‌داشتن این 
قوانین در ســطح بالا و اســتاندارد این تداوم را 

نداشته است.
اما منابــع مالی برای حقوق بازنشســتگان در 
دانمارك از كجا تامین می‌شود؟ این كشور حدود 
168درصــد از درآمد تولید ناخالص ملی‌اش را 
برای آینده‌ بازنشســته‌ها اختصاص می‌دهد. 
به‌علاوه قانون‌های ســختی برای كارفرماها 
تصویب ‌شده كه آن‌ها را موظف به پرداخت حق 

بازنشستگی كاركنان‌شان می‌كند.
دانماركی‌هــا چه چالش‌هایی پیــش‌ رو دارند؟ 
با افزایش آمار طلاق و تغییرات شــغلی، فشار 
زندگی مدرن دارد به سرعت سیستم بازنشستگی 
دانمارك را تغییر می‌دهد. مردم این كشور اكنون 
رتبه چهــارم جدایی در اروپا را دارند و این از هم 
پاشیدن خانواده‌ها تاثیر زیادی بر اقتصاد فردی 
دارد. به‌علاوه به دنیا آمدن بچه و وظایف شغل 
جدیــد هم می‌توانــد پس‌اندازهای فــرد را كم 
كند. تحقیقات نشــان می‌دهد، افراد در حال 
تجربه‌های جدیدی به‌واســطه‌ تغییر شــغل، 
ازدواج و اتفاقات مختلف زندگی هستند و این‌ها 
به این معناســت كه برنامه‌ بازنشستگی كشور 

دانمارك هم باید با همان سرعت تغییر كند.
در كنار مواردی كه ذكر شد، دانمارك با مشكل 
بزرگ‌تــری هم روبه‌رو اســت. مثل بســیاری 
دیگر از كشــورهای توسعه‌یافته‌ دنیا، جمعیت 
ســالخورده در حال رشد چشــمگیر است. به 
لطف پیشــرفت‌های پزشــكی و زندگی‌های 
سالم، دانماركی‌ها عمرهای طولانی‌تری دارند 
و از آن‌سو نرخ زادوولد كاهش شدیدی داشته 
اســت. با كاهــش نیروی كار فعال، سیســتم 
بازنشســتگی كشــور هم دچار مشكل خواهد 
شد و بسیاری از متخصصان پیشنهاد می‌كنند 
سیستم بازنشستگی كشور دانمارك باید هرچه 

زودتر تغییراتی داشته باشد.
محققــان می‌گوینــد: »زندگــی طولانی‌تر و 
سال‌های كار طولانی‌تر.« در واقع این یكی از 
راه‌هایی است كه می‌تواند سیستم بازنشستگی 
دانمــارك را نجــات بدهــد. مردم كشــور باید 
قبول كنند نســبت به نسل گذشــته، پنج تا ده 
ســال بیشــتر كار كنند تا بتوانند از همان مزایا 

بهره‌مند شوند.
از سال 2016، دولت دانمارك تغییراتی در این 
زمینه آغاز كرده و قرار اســت از ســال 2025، 
سن بازنشستگی به تناسب امید به زندگی كشور 
باشــد و تا صد ســال آینده این عــدد به میزان 

قابل‌توجهی بالا می‌رود.
دولت دانمــارك با پیش‌بینــی تغییراتی كه در 
آینده‌ اتفاق می‌افتد دست به ایجاد یك سیستم 
اینترنتی زده كه تمام افراد جامعه در آن حساب 
كاربری شــخصی دارند و می‌توانند به جزئیات 
حســا‌ب‌های حقوقی‌شان دسترســی داشته 

باشند. 

 دیگرسو 

بر اســاس آمار فدرال رزرو، 40درصد از افراد شاغل 55 تا 64 
 ساله‌ آمریكایی هیچ پشتوانه‌ مالی‌ برای بازنشستگی ندارند. 
از میان افرادی كه حســابی برای بازنشستگی‌شــان دارند، 
میانگین پس‌انداز حدود صدهزار دلار است، میزانی كه كفاف 
زندگی برای یك دهه یا بیشتر را نمی‌دهد. سوال این است كه 
چه اتفاقی برای سیستم بازنشستگی آمریكا افتاده؟ چرا شرایط 

نسبت به نسل قبلی بدتر شده است؟ 
سیستم بازنشســتگی آمریكا در دهه‌های گذشته به شكل 
دیگــری بوده و افــراد در دوران پیری، زندگی بســیار راحتی 
داشــتند. اما امروزه با قانون401 )كــی( )در این برنامه پول 
پس‌انداز شــده برای بازنشستگی از ســوی کارفرما پرداخت 
شده و از پرداختی به کارمند پیش از اخذ مالیات کم می‌شود( 
كــه جایگزین قانون‌های‌ قبلی شــده، مســئولیت پس‌انداز 

بازنشستگی به دوش خود كارگران افتاده است.
مسئله‌ دیگری كه بازنشستگان آمریكایی با آن دست‌وپنجه 
نرم می‌كنند، میزان بدهی‌ بانكی‌شان است. تحقیقات نشان 
می‌دهــد، كارگران بین 55 تا 64 ســال حــدود 22درصد از 
درآمدشان را صرف بدهی بانكی می‌كنند. این یعنی 69درصد 
افزایش در كمتر از بیست سال. این بدهی‌ها باعث می‌شود 
كارگران نتوانند پس‌اندازی برای دوره‌ بازنشستگی‌شان داشته 
باشند. با توجه به اینكه درصد زیادی از درآمد، صرف بدهی‌ها 
و پرداخت قبض‌ها می‌شــود امكان پس‌انداز سخت‌تر شده 
است. برای افرادی که در سال‌های آینده بازنشسته می‌شوند، 
چالش دیگری هم وجود دارد؛ هزینه‌های درمان. آمار نشان 
می‌دهد افراد در این گروه سنی به حدود پنجاه‌هزار دلار برای 
مراقبت‌های درمانی‌شــان نیاز دارند. بر اساس آمار، یك زوج 
65ساله برای بازنشستگی حدود 220000 دلار می‌گیرند که 
این میزان جواب‌گوی كارهای درمانی این افراد نیســت، در 
حالی که حداقل 70درصدشان به خدمات درمانی نیاز دارند. 
كارگران در آمریكا آرزو می‌كنند روزی با داشتن بیمه و حقوق، 
بازنشسته شــوند. البته 48درصد از زوج‌های متاهل سالمند 
و 71درصد از مجردها از درآمد بازنشســتگی در آمریكا بهره 
می‌برند، اما آمار می‌گوید، درآمد بازنشستگی حدود 40درصد 
درآمد قبلی‌شان می‌شود. به دلایلی كه گفته شد، آمریكایی‌ها 
تــاش زیادی می‌كنند كــه برای دوران بازنشستگی‌شــان 
پس‌اندازی داشته باشند. اما با تمام این تفاسیر، بازنشستگان 
آمریكایــی هنوز اوضاع بــدی ندارند و در میان كشــورهای 
خوش‌شانس دنیا هستند، اما روندی كه پیش‌ رو است، نشان 
می‌دهد تا چند سال آینده اوضاع مثل امروز نخواهد بود و به 
مراتب سخت‌تر می‌شود. اما داستان در همه‌ كشورهای دنیا 
این‌‌طور نیست. در بسیاری از كشورها امنیت نسبی برای افراد 
بازنشسته فراهم شده است. در ادامه با سیستم بازنشستگی 
چند كشور بیشــتر آشنا می‌شــویم كه بی‌نقص نیستند، اما 
آمریكایی‌ها اعتقاد دارند این كشــورهامی‌توانند در مواردی، 
الگوی آمریكا باشــند تا سیاســت‌های بازنشستگی را مانند 

آن‌ها تغییر دهند.

ایسلند��
سیستم بازنشستگی ایسلند بر دو پایه استوار است؛ خدمات 
همیشه بر اساس میزان وســع است و كارفرماها موظف به 
پرداخت حق بیمه بازنشستگی هستند. وقتی سیستم بر اساس 

میزان وسع افراد تعریف می‌شود، فردی كه تمكن مالی دارد 
از دریافت حقوق بازنشستگی محروم می‌شود. سیستمی كه 
در آمریكا وجود ندارد و اگر فردی به بیمه پول پرداخت كند با 
هر توان مالی، مشمول حقوق و مزایای بازنشستگی می‌شود. 
به‌علاوه‌ خدماتی كه دولت تامین می‌كند، ایسلند وكالت‌نامه‌ 
حقوق بازنشستگی شغلی هم دارد كه كارفرما و كارگر  در آن 
سهیم هســتند. حداقل 12درصد از درآمد سالیانه‌ فرد برای 
بازنشستگی ذخیره می‌شود؛ 4درصد توسط كارگر و 8درصد 
از طــرف كارفرما. این قانون در صورتی اجرا می‌شــود كه در 
بسیاری از كشورها از جمله آمریكا، كارفرما سهمی برای حقوق 

بازنشستگی كارگر پرداخت نمی‌كند.

كانادا��
تفاوت عمده‌ كانادا با كشورهای دیگر این است كه در سیستم 
بازنشستگی این كشور، بخشی از خدمات براساس درآمد فرد 
و بخش دیگر برحسب استانداردهای زندگی در كانادا تعیین 
می‌شود. برای بازنشسته‌شدن در كانادا فرد باید حداقل 65سال 
سن داشته باشد و شرایط اقامت در كانادا را هم دارا باشد. برای 
بیشتر مردم، 40سال زندگیِ كامل در كانادا بعد از 18سالگی 
مزایای بازنشستگی را تكمیل می‌كند. البته وقتی زمان دریافت 
حقوق بازنشستگی رســید، میزان مزایا بر اساس سابقه‌ كار 
هر فرد اســت. به‌علاوه، شروط دیگری هم هست كه برای 
بازنشستگی به كمك فرد می‌آید. اول اینكه اگر فرد در دوره‌ای 
درآمد نداشته باشــد تا 17درصد مشمول تخفیف می‌شود و 
قانون دیگری هم هســت كه برای ســال‌های نگهداری از 
فرزندان و نداشتن درآمد، شامل بخشودگی می‌شود. این قانون 

در كشــورهای دیگر كمتر دیده می‌شود. مثلا اگر در آمریكا 
30سال سابقه‌ كار داشته باشید و پنج سال بین این دوره بیكار 
بوده باشید در میانگین كلی، درآمد صفر درصد ماهیانه برای 

آن پنج سال محاسبه می‌شود.

نروژ��
نروژ و دیگر كشورهای اســكاندیناوی حقوق بازنشستگی و 
همین‌ طور مالیات‌های بیشتری دارند. سیستم بازنشستگی 
نروژ مزایا را بر اســاس 20سال‌ کار و بالاتر محاسبه می‌كند. 
برای داشــتن مزایای كامل، هر فرد باید 40ســال  تمام كار 
كند. همچنین افراد مختار هســتند فقط قسمتی از مزایا را 
دریافت كنند و هیچ محدودیتی برای كســب درآمد در زمان 
گرفتن حقوق بازنشســتگی وجود ندارد. نروژ 18/1درصد از 
دستمزد فرد را برای کسورات بازنشستگی مقرر كرده است.  
علاوه بر این، در نروژ همه‌ كارفرماها موظف هســتند برای 
كاركنان‌شان حق بیمه بازنشستگی كنار بگذارند. همچنین هر 
فرد تا 75سالگی می‌تواند با كاركردن، مزایای بازنشستگی‌اش 
را بیشتر كند. اتفاقی كه در آمریكا نمی‌افتد و سقف كاركردن 

فرد تا 65سالگی است.

استرالیا��
در اســترالیا مزایای بازنشســتگی بر اساس دو عامل تعریف 
می‌شود؛ سكونت در این كشــور و همكاری كارفرما در روند 
بازنشستگی. در استرالیا برای واجد شرایط بازنشستگی بودن، 
حداقل باید 10ســال در این كشور زندگی كرد كه پنج سالش 
می‌بایست مداوم باشد. میزان حقوق بازنشستگی بر اساس 

حقوق دریافتی یك ســال فرد نیست، بلكه دولت در صورت 
بالابودن حقوق یك فرد از حقوق بازنشستگی‌اش كم می‌كند. 
همچنین در قانون استرالیا كارفرما باید 9/5درصد از دستمزد 
فرد را برای »سالخوردگی« كنار بگذارد كه راهی برای ذخیره‌ 
پول برای بازنشسته‌هاست. این درصد قرار است در چند سال 
آینده به 12درصد برسد. این پول ذخیره می‌شود و فرد می‌تواند 

بین 55 تا 60سالگی از آن استفاده كند.

فرانسه��
فرانسه قانونی برای بازنشستگی اقشار كم‌درآمد جامعه دارد 
كه همه‌ باید در این برنامه شركت داشته باشند.‌در فرانسه تمام 
افراد، چه آن‌هایی كه اهل كشور یا حتی اتحادیه‌ اروپا نیستند 
هم شــامل قانون بازنشستگی می‌شــوند و تنها قاعده برای 
بازنشستگی این است؛ سنِ بالای 65 سال یا 60 ساله‌هایی كه 
توان كار كردن ندارند. همچنین قانون فرانسه تمام كارفرماها، 
همچنین افرادی كه خویش‌فرما هستند را موظف می‌كند در 

برنامه‌ بازنشستگی شركت داشته باشند.

اسپانیا��
در اسپانیا، كارفرماها موظف‌اند مبلغی به میزان 23/6درصد از 
دریافتی كاركنان‌شان را برای بیمه‌ تامین‌اجتماعی فرد بپردازند. 
در قانون اسپانیا خود فرد هم باید 4/7درصد از درآمدش را برای 
تامین‌‌اجتماعی بپردازد. این قانون برای افرادی كه در صنعت، 
تجارت و خدمات مشغول کار هستند، همچنین برای كارهای 
كشاورزی اجرا می‌شود. این پرداختی‌ها مزایای دیگری هم 
دارد، از جملــه در زمان بیماری، زایمان و نگهداری از فرزند، 
همچنین برای پرداخت هزینه‌های درمان ناشی از آسیب فرد 
در حین كار.‌در اسپانیا افراد خویش‌فرما از داشتن این امكانات 
محروم‌اند. به‌علاوه، اسپانیا برنامه‌هایی هم برای كمك به افراد 
نیازمند، سالخورده و ناتوان جسمی دارد، اما منبع این كمك‌ها 
از درآمدهای خود دولت تامین می‌شود، نه از مالیات این افراد.
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در طول دو دهه‌ آینده، تقریبا روزانه ده‌هزار نفر در آمریكا به سن بازنشستگی می‌رسند. افرادی كه سزاوار یك زندگی خوب در آن دوران هستند. اما به احتمال قریب به یقین سقوطی عجیب را در استانداردهای زندگی  منبع: ورلد فایننس  
تجربه خواهند كرد. كتاب »نجات بازنشستگی« طرحی جامع و ساده برای بازنشستگی مطرح كرده كه به نیروهای كار، راه‌حل‌هایی برای پس‌انداز و سرمایه‌گذاری‌هایی پربازده ارائه می‌دهد. با توجه به اضطراب رو به 

رشد مردم آمریكا در مورد توانایی مالی در زمان بازنشستگی، کتاب »نجات بازنشستگی« پاسخ‌هایی برای افراد دارد كه چطور می‌توانند دوره‌ای از زندگی كه به استراحت و آرامش نیاز دارند را تضمین كنند. 

نجات بازنشستگی

آمریکایی‌ها از سیستم بازنشستگی‌شان ناراضی و به دنبال الگوبرداری از اروپایی‌ها هستند

بازنشستگی مطلوب آمریکایی‌ها کدام است؟ 

40درصد از افراد شاغل 55 تا 64 ساله‌ آمریكایی هیچ پشتوانه‌ مالی‌ برای بازنشستگی ندارند.

آمریكایی‌هــا ایــن روزها بیشــتر از همیشــه دغدغه‌ حل 
مشكلات بازنشستگی‌شان را دارند و برای همین، پرونده‌ 
قانون بازنشستگی این کشــور دوباره باز شده است. به‌نظر 
می‌رســد راه‌حل اولیه قرار نیســت تغییری بزرگ باشد كه 
مدت‌ها طول بكشد تا اجرایی شود. آن‌ها معتقدند، اطلاعات 
بازنشستگی باید مانند ســوابق پزشکی شود. آمریکایی‌ها 
حق دسترســی به تمام سوابق پزشکی خود را دارند، همان 

قانون می‌تواند برای بازنشســتگی هم اعمال شــود. مردم 
باید به تمام اطلاعات شغلی‌شان از جمله مالیات بر درآمد 
دسترســی داشــته باشــند تا بتوانند از این اطلاعات برای 
تصمیم‌گیری‌های درستِ در مورد آینده‌شان استفاده كنند. 
اولین قدم برای اجرایی‌كردن این قانون، دریافت اظهارنامه‌ 
الكترونیكی برای بهبود درآمدهای بازنشســتگی اســت. 
این قانون دسامبر امســال دوباره به كنگره‌ آمریكا می‌رود 

و به كارفرماها این امكان را می‌دهد كه اسناد بازنشستگی 
كاركنان‌شــان را به‌صورت آنلاین در اختیار آن‌ها بگذارند. 
دیجیتال‌كــردن، قدم كوچكی اســت امــا به‌نظر می‌تواند 
كمك بزرگی باشد و ســوابق افراد را در دسترس آن‌ها قرار 
دهد. به‌علاوه این قانون باعث می‌شود افراد از جریمه‌هایی 
گاهی داشته باشند. همچنین این قابلیت  كه شده‌اند هم آ
را هم به افراد می‌دهد كه در صورت تغییر پی‌درپی شــغل، 

نگران از دست رفتن مدارك شغلی‌شان و اثبات آن‌ها برای 
گرفتن حقوق بازنشستگی نباشند. داشتن یك زندگی راحت 
در دوران بازنشستگی، صرفا مسئولیت دولت نیست. مردم 
باید مالکیت پس‌انداز خود را داشــته باشــند و کارفرمایان 
می‌توانند با ارائه طرح 401 )كی( در این امر به آن‌ها کمک 
کنند و دولت هم در این میان می‌تواند تغییرات کوچکی ایجاد 

کند که این روند آسان‌تر شود.

جدیدترین قانون بازنشستگی آمریكا برای حل بحران


